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Výbor klubu SZO ČZS Pelargonie Loděnice

Předsedkyně:
Ing. Alena Heinrichová 
Plzeňská 172
267 12 Loděnice u Berouna
alena.heinrichova@seznam.cz

Místopředseda: 
Petr Reichelt
277 08 Ledčice 43
petr.ner@  centrum.cz

Jednatelka:
Marie Fialková
U Jezera 2044
155 00 Praha 13
fialinka33@seznam.cz

Pokladník:
Ing. Jiří Pešek 
Meliorační 435
252 62 Horoměřice 
pesjirik@seznam.cz

Adresa Klubu:
Plzeňská 172, 
267 12 Loděnice u Berouna 

E-mail alena.heinrichova@seznam.cz

Web https://pelargonie.webnode.cz

Najdete nás i na FACEBOOKU
https://www.facebook.com/SZO-ČZS-Pelargonie-519481914852371/
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Úvod

    Úvodní slovo tohoto Zpravodaje jsem si sobecky přivlastnila.  Mám toho totiž hodně co říci nám 
všem, propojeným vůní muškátů, ale i těm, kteří muškáty nemusí, ale mají rádi nás, co bez nich 
nemůžeme být.
     S koncem letošního roku končí další volební období našeho výboru a tudíž se přísluší malinko 
pobilancovat. Je nás plus minus 20 nebo 25 nebo 30 členů .  Počty se mění podle evidence příspěvků a 
žádný rok nás není stejně. Obyčejně se „rozmnožíme“ po nějaké hezké výstavě, kde zaujmeme 
hezkými květinami nebo řečmi. A mnozí si to do roka rozmyslí a už se nevidíme. Je potom velice těžké ,
alespoň pro mne, si zapamatovat jednotlivé členy a při případné korespondenci tápu, s kým si to 
vlastně píši /pardon, omlouvám se/. Uznávám, že členství na dálku je velice nepraktické  a dojíždět na 
společné akce vyžaduje čas a peníze. Proto nikomu nevyčítám, že si to rozmyslí. O to víc si vážím všech,
kteří si to nerozmysleli a na každé lehké písknutí jedou do Loděnice, do Horoměřic, do Ledčic na 
Vánoční besídku, Zavírání vrat nebo nově Dořeznou.  Jen aby se viděli s těmi, kteří si jeden z druhého 
dělají  „ srandu“, aby byli zkritizováni za to, co neudělali a dostali nové úkoly, aby připravili radost pro 
stovky náročných diváků. To tedy úvodem.
     Naše zábavná činnost dosáhla celorepublikových rozměrů. Po účasti na drobných, regionálních 
výstavkách dnes zabíráme pětinu výstavní plochy v hale v Lysé nad Labem, po skromných přednáškách 
v klubovnách vesnických spolků máme poradenskou službu, u které se na výstavách zastavují fronty 
zvídavých. V nejčtenějším „hobby časopisu  Zahrádkář“ máme již svoji pozici a nesetkala jsem se s  
jakoukoli připomínkou k odborné úrovni publikovaných článků. 
     Po počátečních rozpacích jsme se dali i do šlechtění, třebaže většinou jen „pozitivním výběrem“, ale 
i s mezinárodní odezvou. Budeme snad i vystavovat v cizině ….. .
     Začátkem letošního roku jsem přijala předsevzetí, že s muškáty končím. Přece jenom mne můj věk 
poněkud zpomaluje a nemohu se zbavit pocitu, že nemám nikdy hotovo. Uložila jsem si se vším přestat
a věnovat se televizním seriálům. Přiznám se, že v horkých letních dnech jsem si to dva dny vyzkoušela.
Nepodařilo se. A tak mám zase plný skleníček a verandu řízkovanců, dvě obálky sesbíraných semínek, 
bedny květníků, jen cedulek mám pořád málo. Dědictví poměrně rozsáhlé, ale nepříliš zajímavé pro 
potomky. Zase se budu trápit nad kompostelami, rozčilovat s molicemi, mšicemi, mrouskajícími se 
kočkami, chorobami a škůdci. A TĚŠIT SE NA PRVNÍ SÁZENÍ 16.3.2019 v KOZOLUPECH.
     Závěrem letošního roku mi dovolte doporučení: na vše nepovedené zapomeňme, nepřejícím 
odpusťme. A v novém roce? Zase od začátku a aspoň tak, jako dosud!
              HEZKÉ VÁNOCE a V NOVÉM ROCE HODNĚ ZDRAVÍ a TROCHU ŠTĚSTÍ !

                                                                                                                                Alena Heinrichová
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                                                              Něco o dotacích

     Na výborové schůzi konané na konci srpna u příležitosti „Zavírání vrat za sezonou 2018“ jsem 
obdržel úkol pojednat o dotacích pro naši činnost. Dotaci pro naši činnost poskytuje Ministerstvo 
zemědělství a zásady pro čerpání jsou podrobně popsány ve Zpravodaji ČZS číslo 1 /2018. 
     Takže zásadní informací je fakt, že Ministerstvo zemědělství na činnost naší organizace poskytuje 
dotaci ve výši 50% prokázaných nákladů. Za prokázané náklady jsou považovány řádně zaúčtované 
doklady o výdaji finančních prostředků za rok, kterého se dotace týká. Tedy konkrétně od 1.1.- 
31.12.2018. Ovšem v praxi to znamená, že výdaje musíte ukončit do 31.října daného roku , kdy je 
hospodář povinen předložit vyúčtování dotace na ústředí ČZS. Vyúčtovanou dotaci je hospodář 
povinen předložit se všemi náležitostmi a hlavně podpisy s razítky odpovědných osob. V našem 
případě se jedná o předsedkyni SZO Pelargonie a předsedu oblastního sdružení Beroun. Ovšem 
podpisu předsedkyně musí předcházet projednání dotace na výborové schůzi . Takže sečteno a 
podtrženo, na čerpání dotace máme ze 12 psaných měsíců pouze 9 skutečných. 
     Důsledkem výše popsané skutečnosti je fakt, že po odevzdání vyúčtování dotace, tedy nejpozději 
31.10. končí možnost vydávat finanční prostředky a zahrnovat je do dotací. Celkem mě mrzí, že 
nemáme na kontě dostatek finančních prostředků, abychom bez dotací mohli využívat různé slevové 
akce, které se s podzimem občas objevují, zejména u substrátů.
     Závěrem musím zkonstatovat, že se množství podkladů pro vyúčtování dotace snížilo z původních 
pěti na dva, tedy snížila se administrativní zátěž, což já osobně velmi kvituji.

                                                                                                               Ing. Jiří Pešek 
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Plán akcí na rok 2018 ….. SPLNĚN ! ! !

Nejvíce očekávaná  je akce  Muškátová burza v trojské botanické zahradě v Praze. Koná se vždy 
poslední víkend v květnu. O burzu je obrovský zájem především u sběratelů pelargonií. Na ní je možné 
zakoupit přebytky pelargonií členů našeho spolku. Často se najdou i zajímavé rostliny i rarity, které se 
objeví jen zde. První den je proto velmi mnoho zájemců.
Návštěvníci se ptají na vše, co se týká muškátů. Rádi se pochlubí svými úspěchy i neúspěchy.
Burza je v krásném prostředí botanické zahrady a přesto mnoho návštěvníků spěchá jen k našemu 
stánku pro muškáty. Tato akce je každým rokem velmi úspěšná a má svoje místo v našem plánu i na 
rok 2019.

    Ctěnický jarmark a Hostivická prezentace muškátů při příležitosti chovatelské výstavy ČSCH jsou dvě 
akce, které již tradičně Pelargonia klubu umožňují vystavovat sbírkové rostliny jednotlivých členů v 
trochu netradičním prostředí. Zatímco ve Ctěnicích máme k dispozici část areálu výborně udržovaného
zámku, tak v Hostivici tvoří kulisu našich rostlin přehlídka nejrůznějších plemen holubů a dalších 
hospodářských zvířat. 
     Ve Ctěnicích je přítomnost členů Pelargonia klubu využívána návštěvníky zejména k poradenské 
činnosti ohledně výběru rostlin, jejich kombinaci s dalšími letničkami typu surfinia, fuchsia a podobně, 
eventuelně vhodnost  umístění, použití správných nádob a substrátů.  Celkem je to pochopitelné, 
vzhledem k datu konání akce, tedy okolo poloviny května. V Hostivici se kromě toho návštěvníci svými 
dotazy zaměřují na prevenci a léčení nemocí rostlin, což je dáno polovinou června, kdy už první 
choroby a škůdci začínají „hodovat“ na balkónových rostlinách.  Na obou akcích však řešíme 
nejzásadnější pochybení v pěstování muškátů a to je hniloba, jako následek přelití rostlin.
     Obě  akce jsou z hlediska pořadatelů považovány za úspěšné, neboť jsme dostali pozvánku na další 
ročník , tedy na rok 2019.                                                                                                                         

 Kdo má rád pelargonie, určitě měl upomínku v kalendáři na naši největší  akci roku . Je to Květinový 
festival, který jsme letos zahájili v polovině června.
Pro nás tato akce je velmi náročná . Již od března se musíme téměř denně starat o všechny rostliny. 
Teprve v dubnu výstavu  instalujeme . A péče o rostliny pokračuje nejen do uzavření výstavy , ale až do
výstavy Květy v Lysé nad Labem. Výstava je ve velkém fóliovníku, který  nám půjčili v Okrasné školce 
pana ing. Jana Bielmacze. Dobře chrání všechny  rostliny před rozmary počasí. Silný vítr vydržel. 
Zato náš prodejný stan  málem přišel o střechu.
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Letošní rok výstava připomínala procházku jarní přírodou. Mohli jste i posedět  na lavičce pod  břízami.
Rostlinám to slušelo i na starých pařezech a mezi polínky břízy. Bylo na co se dívat. 

Jako každým rokem jste mezi záplavou květů letniček mohli vidět  pelargonie plnokvěté, kaktusokvěté, 
karafiátokvěté, tulipánokvěté ,maceškokvěté,  zlatolisté, pestrolisté i miniatury.  Na výstavu  přišlo 
kolem 400 náštěvníků. Výstava měla velký úspěch  přesto, že spojení autobusem i autem do Vysokého 
Újezdu Kozolupy u Berouna bylo velmi náročné. Opět se pracovalo na silnici. Stalo se několikrát, že 
autobus prostě vůbec nedorazil.

  Děkujeme panu ing. Biemalczovi, všem našim sponzorům a aktivním členům naší organizace za 
podporu a pomoc. V příštím roce se zase těšíme na setkání.

  Poslední naší výstavní akcí byla výstava  v Lysé nad Labem Květy 2018, na kterou jsme opět byli 
přizváni. Ráda vzpomínám na přátelskou atmosféru minulých let, kdy velkou část výstavy  instalovali 
sami zahrádkáři. Květin bylo tolik, že mezi jednotlivými exponáty vedla jen úzká ulička. Tenkrát  plné 
naložené auto s vozíkem pana Františka Šťastného všechny vždy přímo oslnilo. 

Na jeho anglické a andělské muškáty nelze zapomenout.
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Letos jsme měli trochu starosti. Muškáty měly jednu kvetoucí sezonu za sebou a do dalšího kvetení se 
jim moc nechtělo. Báli jsme se, že přivezeme jen zelené roští. Ale naše milované muškáty nás 
nenechaly na holičkách. Zase celou halu rozsvítily když jsme je vyložili  na výstavišti. Květin na výstavě 
je čím dál tím méně. Instalaci výstavy převzali mladí, kteří moc květin asi nepěstují a tak sáhnou raději 
po papírových aplikacích místo do zahrádek. Něco je špatně.
…... a zahrádkářů stále ubývá. 
  
A je tady loučení se sezonou. poslední týden v září . Velká část muškátů je již připravená k zimnímu 
přežití. Je čas zapálit gril na zahradě u naší Aleny v Loděnici, posadit se pohodlně kolem a zhodnotit 
naši celoroční práci. Něco se povedlo na výbornou, něco o něco méně. Ale nakonec si musíme u 
dobrého grilovaného masíčka, o které se stará tradičně Jirka, říci, že jsme to zvládli na jedničku s 
hvězdičkou. Jen škoda, že nedorazilo na Zavřená vrata více přátel naší organizace.  Tak snad se nás 
sejde příští rok více. Budeme se těšit.

  Marie Fialková
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Šlechtění členů SZO ČZS Pelargonie

Asi každý, kdo navštěvuje naše akce, ví, že někteří naši členové pelargonie nejen pěstují a množí, ale 
také šlechtí vlastní odrůdy. Naše šlechtěnce je možné vidět především na výstavě v Kozolupech, kde 
také každoročně pořádáme soutěž o nejhezčí rostlinu z naší produkce. Návštěvníci mohou dát svůj hlas
rostlině, která se jim nejvíce líbí a tím pádem sami určit, která rostlina soutěž vyhraje. Každý šlechtitel 
používá jakousi svojí „obchodní značku“, která je součástí názvu vyšlechtěné rostliny. 

Ze šlechtění naší předsedkyně Aleny Heinrichové, stojí za zmínku například zonalka Hela Něžná, která 
má opravdu velmi něžné očkaté květy. Neméně zdařilým šlechtěncem je stellar Hela Sokolík, který má 
stejně vybarvené květy jako jeden z jeho rodičů - Sokolka. Tu vyšlechtil již bohužel zesnulý pan Bohumil
Bradna. Jedná se však o zonalku nebo možná o křížence štěpitelného na stellary. Asi největší raritou ze 
šlechtění Aleny je odrůda Hela Twister. Je to drobná rostlina s téměř čárkovitými listy, které jsou na 
koncích vidlicovitě dělené. Okvětní lístky této odrůdy jsou červené, pouze kolem 1 mm široké.

                                                                         Hela Něžná

Z „dílny“ Maruš Fialkové také pocházejí zdařilé výpěstky. Velmi povedená je například Mafi Apolenka, 
která letos vyhrála první místo. Neméně zajímavá je také Mafi Luběnka, která se umístila na třetím 
místě. Mimo těchto pěkných zonalek je velice zajímavý i stellar Mafi Samarka s dvoubarevnými květy, 
který bylo možné letos také vidět na výstavě v Kozolupech.
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Také přítel Jiří Pešek vyšlechtil mnoho pěkných rostlin. Nejpovedenější je bezpochyby Horpe Serena, 
která před několika lety právem zvítězila v naší soutěži. Je to odrůda ze skupiny zonale, ale 
pravděpodobně jsou v ní přimíchány i geny převislých pelargonií. Je to velice atraktivní bohatě 
kvetoucí rostlina s plnými růžovými květy s tmavší kresbou. Bohužel má tato kráska svoje vrtochy a 
proto někdy hůře přezimuje. Ze stejného šlechtění pochází také její sestra Horpe Nerostenka. Jak již 
její název napovídá, jedná se o miniaturu, která má květy velmi podobné Sereně. Velmi zajímavá je 
pelargonie ze skupiny formosum hybridů, která dostala jméno Horpe Zulika. Ta vznikla opylením
 odrůdy Petrei Lejla. Má atraktivní střapaté sytě oranžové květy a tmavé středy listů.

                                    Horpe Nerostenka Horpe Slavěna
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I Robert Štekr vyšlechtil několik zajímavých rostlin. Většinou jsou to klasicky vzrůstné zonalky.
Například  Roy´s  Cherry Mousse,  Roy´s Maron, Roy´s Pink Cream, ale je mezi nimi také pěkná 
miniatura s názvem Roy´s Pinky Linky. Také Robertův muškát Roy´s Pink Kiss se umístnil na 3. místě v 
roce 2016 v naší soutěži. 

         Roy´s Cherry Mousse                         Roy´s Pink Kiss                                   Roy´s Pink Cream

O svém šlechtění jsem již několikrát psal. Tak doufám, že se nebudu opakovat a představím Vám 
rostliny, o kterých jsem ještě nepsal. Mojí největší láskou jsou pelargonie ze skupiny zonartic. Fotky 
několika svých šlechtěnců jsem zveřejnil již v loňském Zpravodaji, ale letos k nim přibylo ještě několik 
dalších. Nejzajímavější je asi Petrei Bella, jejíž květy připomínají spíše plnokvětou kamélii nebo begonii.
Další zdařilou odrůdou je (alespoň z mého pohledu) Petrei Tereza, která má květy stříkané. Mimo 
pelargonií zonartic mě z mých letošních šlechtěnců zaujala ještě miniaturní zlatolistá andělská 
pelargonie, kterou jsem pojmenoval Petrei Golden Sweetie. Jako velmi zdařilou jsem vyhodnotil také 
panašovanou mutaci vonné botanické pelargonie. K jejímu botanickému názvu jsem přidal ‘Variegated 
Pertei‘, což vystihuje, že se jedná o panašovanou rostlinu mnou vyšlechtěnou. Celý název tedy je 
Pelargonium graveolens ‘Variegated Petrei‘. 

          

P. graveolens 'Variegated Petrei'        Petrei Golden Sweetie
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          Petrei Variegated Miky                             Petrei Lemon Sorbet                   
                           

                
  Petrei Tereza                           Petrei Bella

Popsal jsem tu jen nepatrný zlomek toho, co se našim členům podařilo vyšlechtit. Každý z nás má na 
svém kontě mnohem více zajímavých šlechtěnců. Některé se jen jednou představí na nějaké výstavě a 
potom upadnou v zapomnění, jiné se rozšíří do sbírek dalších členů naší organice  a některé jsou 
žádané i v zahraničí.

                                                                                                                             Petr Reichelt                   
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Seznámení s novou členkou

 

Říká se, že každý člověk se v životě setká s náhodami, které mohou být jak příjemné, tak i nepříjemné,
přičemž na ty nepříjemné brzy zapomene. 
Měla jsem to štěstí, že mě potkala ta příjemná náhoda a díky ní jsem se seznámila s velmi milými lidmi
z klubu Pelargonie. 
Jednoho  květnového  odpoledne  roku  2018  jsem  navštívila  venkovní  zahradní  prostory  Botanické
zahrady hl. m. Prahy. Zastavila jsem se u stánku s prodejem pelargonií a dostala se mi vyčerpávající
informace o pěstování těchto krásných květin. Setkání bylo natolik příjemné, že jsem se o tento klub
začala  více  zajímat  a  výsledkem  mé  zvědavosti  bylo  podání  přihlášky  za  člena  klubu.   Díky  této
přihlášce a vřelému přijetí jsem se brzy stala členem této dobrovolné organizace. V této společnosti
milých lidí jsem se hned od začátku, ale i při následných vzájemných setkáních cítila víc než dobře.    
  Již od dětství se zajímám o rostliny, především o pokojové květiny, ale i o okrasné, přenosné a také o
pěstované ve volné půdě. 
V 10 letech jsem do tvrdé,  neúrodné půdy zasadila  semínko slunečnice.  Semínko nejenže vyrostlo
v krásnou květinu, ale slunečnice také vykvetla a nabídla i pár nových potomků. Tento zázrak patří k
mým prvním pěstitelským úspěchům.   Když  můj  otec  viděl  rozzářené  oči  své  dcery,  pustil  se  do
plánování záhonků a následně pěstování okrasných květin a také užitkové zeleniny. Tímto počinem
jsme povzbudili sousedy a prostor před naším činžovním domem se stal inspirací pro další nevyužité
prostory okolních domů. 
  Láska ke květinám mě neopustila ani v dospělosti.  Těším se na každý nový květ nebo novou rostlinku,
kterou se mi podaří rozmnožit.   Člověk vždy hledí s pokorou a údivem co příroda dokáže vytvořit a jak
se za dobrou péči dokáže odměnit. 
                                                                                                                                  Jarmila Střeláková

                                                                                                                        

13



                                                                                                                                 

14


